

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előzetési ár:

Egész évre 5 frt. Fél évre 2 frt 50 kr. Negyed évre 1 frt 25 kr.

Egyes szám ára: 10 krajczár.

Előzetni csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton

Előzetési penzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére s a Nyiltilt-törre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések

Aranybálya szerint számítottak. — Nagyobb estőbbször hirdetések jutányosan eszközöltek.

Bátyeg minden egyes beigatásánál külön 30 kr.

Nyiltilt petit sora: 20 kr.

B.-Gyarmat, jul. 17.

A múlt hét a protestánsok ünnepe volt. Az egyháznak nemcsak egyházi, hanem világi tagjai nagy számban gyűltek egybe, hogy egyházi ügyeik elintézésével kapcsolatban az ezeréves megünnepléjé s hazafias érzelmeiket, melyeket eddig is híven ápoltak, kifejezésre juttassák. Nem vezérel minket semmi felekezeti egyoldalúság, hanem csak is az igazság-nak szeretete, midőn egész készséggel ösmerjük el azt, hogy az ev. egyház tántorítlan hithűségével, a törvények és a törvényes szabályoknak tiszteletével, páratlan áldozat készségével a magyar állam életében első rendű tényezővé nőtte ki magát. Ez annál méltánylandóbb és kimagaslóbb, mert ezen egyháznak különböző nemzetiségkérdésekkel, irányzatokkal kellett foglalkoznia és megküzdnie. Munkája tehát jóval nehezebb volt, mint a többi hitfelekezeteké. Fegyverrel a szeretetet használta többnyire s eztigen sokszor grönögösgnek számították be neki. Ma már azonban, midőn alkotmánnyal bir, mindenki bevallani kénytelen, hogy autonómiájának érvényesülését szigorúan a törvényesség keretén belül keresi s ott, a hol ellenkező törekvéseket lát, büntető joghatóságot is alkalmazni tudja és kívánja.

És a midőn tisztelettel kell elismernünk a katolikus és református egyháznak érdemeit korántsem az ő rovásukra, de egyedül a tények hatalma előtt meghajolva, emeljük ki azt, hogy az evang. egyház, bár népesség és vagyon tekintetében amazokat megsemmi közelelheti, az állami a társadalmi, a művelődési kötelezettségek terén kimagasló áldozatkész-séggel működött és sohasem felejtkezett meg

arról, hogy a midőn minden ízében protestáns egyuttal minden intézményeiben magyar is, melynek a magyar nemzeti élet megismosodásában egyenes missiója van.

E missiójának tiszteletre méltó törekvéssel s őszinte igyekezettel felelt meg a múltban s fokozottabb mértékben fog megfelelni az új ezer évben: az az irányzat, mely a törvényben leli gyökerét s onnan veszi tápláló erejét, a lehető legegészségesebb s egyedül lehet olyan, mely biztosítja részére a jövőndőt.

Örömmel üdvözljük mi is az egyházmegyei közgyűlést s egész készséggel vettünk részt annak ünnepén, melynek egész lefolyása, az ott elhangzott ünnepi beszédek tartalma, a fenti sorokban nyilvánított nézetünkben csak megerősítettek.

A nógrádi evang. egyházmegyei közgyűlés.

Az egyházmegyei közgyűlés ez idén ünnepesebb volt mint a megelőző években. A gyűlést megelőzőleg harank ezeréves fennállásának alkalmából ünnepélyes istentisztelet tartott, melyen a vármegye tisztikara élén Török Zoltán alispánnal a pénzügyigazgatóság Jablánczy Miklós pénzügyigazgató vezetésével a részt vett. Az oltár előtt Vládár Miksa alesperes mondott gyönyörű imát, az ünnepi beszédet pedig Maróthy Emil vármegyei lelkész tartotta. A beszéd oly szép és emelkedett, hogy olvasóinknak csak szolgálatot vélnék teljesíteni akkor, midőn azt alább egész terjedelmében közöljük.

Az isteni tiszteletet követő közgyűlésen Beniczky Árpád felügyelő és Svehla János főesperes elnökölt. Beniczky Árpád egy minden ízében hazafias, remek beszéddel nyitotta meg a közgyűlést s megelégedéssel a Baltik Frigyes püspököt ért lejjebb királyi kitüntetéséről, az ezeréves nagy és kimagasló jelentőségét méltatta s azon kívánságát fejezte ki, melyek az ev. egyháza az új ezeréves megnyitással várnak. A pompás beszédet lelkesen megjelénették és Laszkáry Gyula ker. felügyelő indítványára a jegyzőkönyvbe iktatták.

Svehla János főesperes olvasta fel ezután jelentését, mely szintén a jegyzőkönyvbe jön. A múlt évben megválasztott tisztikar körül Simonidesz János főjegyző és

Ivánka György ellenőr állásokról lemondván, főjegyzőnek Hrk János málnapataki lelkész, ellenőrnek pedig Ivánka Odón választották meg. Horváth Dánó és Hanzsly Gyula megválasztott jegyzőktől pedig az eskü kivétel. Cséh-Brezo Vicslán Lajos személyében új lelkéssé legénd pedig Nagy László személyében új felügyelőt nyertek, kiket a főesperes bemutatott a közgyűlésnek.

A hitelesítő bizottságba Baltik Frigyes püspök, Laszkáry Gyula ker. felügyelő, Vládár Viktor, Husbák Adám, Margócsy József, Stranyavszky Géza, Biskup és dr. Koszcsaky Arnold választották meg. A Pozsonyban azept. 23-án és következő napján megtartandó kerületi gyűlést megbízó levéllel Szontagh Pál v. b. t. tan. Br. Butler Ervin, Stranyavszky Géza, Vládár Miksa, Vládár Viktor, Biskup Béla és Holles Dánó, jegyzőkönyvi kivonat mellett pedig Hrk János, Maróthy Emil, Fényes Lajos, Kis István, Gaál Mihály, Margócsy József, Pongrácz György, Horváth Dánó, Horváth László, Hanzsly Gyula és dr. Koszcsaky Arnold küldettek ki.

A gyűlésen egy kis vihar is volt készülőben, de a melyet Laszkáry Gyula ker. felügyelő és Pongrácz György felszólalása szerencsére elcsatott.

Holles Dánó dobocsi lelkész ugyanis a következő indítványt terjesztette elő:

Nt. és Ngos esperességi elnökség! Mely tisztelettel kérem legyen kegyes megengedni, hogy soron kívül egy indítványt tehessek, melynek megtevése nemcsak sürgőssége, hanem azon férfi tekintélye által is indokoltva van, kinél épen szólni kívánok.

Ugy értesültem s velem együtt talán a legtöbbben, hogy egyháznaknak egy elsőrendű nagyját, egyetemes evang. egyháznaknak főfelügyelőjét B. Prúnar Deszert nem egyházi hanem politikai okokból ellenfeleit lemondásra törekvésnek kényszerített. Ily törekvés folytán pár év előtt már új választásnak vetette magát hős szeretetben s tiszteletben álló felügyelőnk alá s oly impozáns többséggel választott meg, hogy a megválasztásban a teljes elégtelen kívül, teljes bizalmat is kellett találnia.

Mintán ugy értesültem, hogy ezen lekövetendő tőrekvésbe épen a nógrádi esperességi elnökölt folytat be, hogy valótlanul tiszteletünknek adjunk ki-fejezést, bátor vagyok indítványozni, hogy egyet egyházi felügyelőnk iránt ostanlan bizalmunkat jegyzőkönyvileg mondjuk ki s ezt vele mielőbb kivonatban közöljük.

Laszkáry Gyula erélyes hangon tiltakozott minden olyan feltevés ellen, mintha az egyetemes felügyelő ellen a bármily irányban is aktiót indított volna s ismételve utalt arra czafáló nyilatkozatra, melyet annak idején a lapokban közölni jónak látott. Pongrácz György figyelemmel arra, hogy a felvetett kérdés már befejezést nyert, a fölött, napirendre terést indítványozott.

Laszkáry Gyula mintán a kérdés felvetését, köz-sége elfogadta az indítványt a gyűlést a bizalmat erre

TÁRCZA.

Arczátlan arczképek.

Eredeti — bűn egy édes kedves család s a „Nógr. Lapok” számára.

Elkövette: *Amigó.*

Sokféle madár száll egy ágon
sokféle virág virul egy kertben,
egy sugár sokféle lángot szór.

(Folytatás.)

Édes kertnek édes virágai drágák vagytok nekem mindannyian, de a legdrágább te vagy nekem édes szőke angyal ki körültem repülsz! Aranyos sérát ott hagytad az ég minden fényét, gyönyörűségét s lejtőtől nekem ragyogni. Aranybaju huri Allah paradicsomából, homlokodon aranybujával ragyog a szerelem édes írása, maga a nagy Allah írta azt oda. Barna szemeidben pokol és mennyország sugarai ölelkeznek angyal vagy mikor dühöszög, dámon mikor mosolyogsz. Hát még mikor predikálsz! Az élet olyan rövid s a predikációid olyan hosszúak! Arany a hajad, tűz, a szemed, rózsza az ajkad édesek aranyfényesek a predikációid is, de csak azok melyeket el — nem mondasz.

Oh csak predikálj, te édes álma stomoru lelkemnek, búhajós éden a szájaeskd busongó mela költészet a pillantásod, himnusz a leheleted, angyalok zenéje a te szavad oh én hallgatlak,

áhitattal lesi szívem a hangod, szívszorongva, epedőn.

De ha bezáruolnak a te hived szemei, akkor elnémul majd a te szájaeskd is, elnémul örökre. Dallal az ajkaimon alszom majd el, s a busongó mandolinszórt újra suttogják majd a szerémi hegyek, ha jó a tavasz s kizöldül az ormon, a te korán elhunyt hived sirja.

Hogy elmerengtem! Egy pár könyveceptet is sajtoltam a szemekből oh oh őrizték meg azokat nekem. Más virágokat árulok én édes olvasónőim, mint amilyenek nekem takadnak. Jézus a kereszten nem szenvedte azt mit egy író mikor mosolyog halállal a szívében. ott idegenek kacagtak az író a saját bánatán nevet, szenved, és vérez, s aztán kikacagja saját magát. Ez az igazi cal-vária.

Hol is maradtam? Igaz Jónasznál. Hát Jancsi Sije nélkül nem jár, valaminthogy a szerencsétlenség, se jár egyedül. Sije szintén pap csakhogy, az ő községe meg szűlése nehezségeken szenved, nem tud megszűlni. Tetszik tudni arrafelé ügyetlenek a bábák. Sije elismert pénz s vers-költő az előbbi legalább neki jó, de az utóbbi senkinek se jó. Lelkében gyakran villan fel, az az úgynevezett isteni-szikra csakhogy ugyanolyan gyakran el is alszik. A ki Sije szellemikincseiről tájékozást akar, az csak nyuljon be a zsebébe szellemkészlőnek mindig az a fokmérője, ha az üres, akkor mindenhol üres. Megjegyzem, hogy dagályt Sije csak a stílusban ismer, szellem és pénzbeli dolgokban nála állandó apály uralkodik. Sije poezisből szívesen mutatnék be ösdnek

egy pár grönögöt de nem méltányos dolog, a holtakat nyugalmukból felzavarni.

De Sije a karmazsin vörös szakállán kívül még arról is nevezetes, hogy két szíve van. Történt pedig, hogy Sije mindkét szívével beleszeretett egy bájos hajadonba, a kinek gyönyörű szeme van, de csak — egy. Ő azt állítja, hogy ez érdekes, s annyi megfietett titok között, jólesik már egy kérdőjel. Hogy egy betett tökör igen édes sejtelmeket ébreszt és egy meg nem oldott talány a képeletnek, nagyon kedves foglalkozást ad. Azt mondja, hogy mikor viláosság és sötétség egy homlok felett barátságosan kezét szorítanak az nagyon pikáns. Meg Szimatoltam hogy Sije mindert verbén akarja elmondani, hát siettem neki gratulálni, s dicsőíteni az ízlését. Azt mondtam neki, hogy kedves ideálja, azzal a szemével amellyel bennünket nem lát, bizonyára más szöb világokat lát, hogy egy ilyen két — világi lény a 19. század végén, nagyon bájos dolog. Aztán az éjszaka is akkor a legbájosabb, mikor az égen csak egy csillag ragyog, mintha azok ott a mágasban titkolóznának akarnának s a titokból kóstolól kifecsegenek egy darabkát, hogy annál kíváncsiabbak legyünk a többire.

Sije azonban egy nagy felfedező is, a szerint amint ebéd előtt, vagy után van minden orában más hivatást fedez fel magában. Leggyakrabban kefekötő és fakir hajlamokat ércz t. i. — enni és aludni.

És most megszentelem a tollam és meghajtom a zászlóm: Tündre lengyelek! Hogy gyönyörködtem a kert virágain, megyek az oltárhoz, az édes

való figyelemmel megzavarta. A magunk részéről nem szívesen hallottuk az indítványt nem azért, mintha az egyetemes felügyelő személyébe helyezett bizalmunk bármily tekintetben csökkent volna, hanem egyedül azért, mert az állítólagos actió az egyetemes felügyelő ellen mint maga az indítványozó is mondja, politikai okokból történt, a gyűlés tehát a bizalom megzavarával bizonyos tekintetben politikai ténnyé lépett, ezzel pedig hatáskörét mint egyházi testület túllépte.

A kögyűlés egybéként egész rendben folyt le s az egyik nagy halma miatt csupán másnap este ért véget.

Millennáris egyházi emlékbeszéd.

Tartotta a jul. 14-iki év. esperességi millenáris ünnepély alkalmából a bgyarmati ev. templomban: Maróthy Emil vanyarci lelkész.

„Tisztelt Ünneplő gyülekezet! A magyar nemzet ebben az éven ezeréves ültőének nagy határkövéhez érkezett. És midőn e határkőnél megállunk mi, a kik e nemzetnek gyermekei vagyunk, egy évezred magaslatairól megilletődve tekintünk végig a multak nagy eseményein. Lelkünk előtt elvonulnak újra a letűnt századok: egykori nagy királyaink fényes alakjai, a kik az országot bölcsességgel kormányozták; nagy nemzeti hőseink, kik a hazát vérük ontásával védelmezték; dicső nagyjaink, a kik nemzetünknek hirt, nevet szereztek; elronul előttünk az egész évezred örömeivel és bánataival, küzdelmeivel és szenvedéseivel úgy, mint az mind a történet könyvébe örök időkre föl van jegyezve. És a mint úgy állunk, arccsal a mult felé fordulva, őseink dicsőségétől, apáink erényeitől körül ragyogva: nekünk késő utódoknak, szívünkben két mély érzés támadt.

Az egyik érzés, — igaz, inkább földi természetű, lelkeinkhez forrott és el nem tagadható, — a nemes büszkeségnek érzete, hogy mi ennek a dicső nemzetnek fia és leányai vagyunk; a másik érzés, — már régi származású — a hála érzete melylyel a Mindenhatónak tartozunk, a ki szent szövegünk szavai szerint „oltalmazó hajlékunk volt minden időben”.

Ez utóbbi érzés nemrégiben általános kifejezést nyert a hazában. Az ország összes templomai megnyitják egy napon s az egész nemzet leborult az úr oltárainál háláimát mondott az örökkévaló Istennek, aki a nemzetek sorsát intézi, mindazon áldásairól és kegyelmeiről, a melyet egy hosszú évezred alatt lanusított iránta. Ez templomokká alakultak az őléstermek, Isten oltáiraivá a tanácskozások zöld asztalai, isteni tiszteletek minden gyülekezése; mert nincs e hazában nagyobb tesztület, avagy egyesület, társulat, amely ez időszertől összegyűlve, a nagy alkalomról meg nem emlékezett s Istennek szent nevére nem áldotta volna.

Mi is mint a nógrádi ev. egyházmegye képviselői, midőn egyházunk szolgálatában e mai napon tanácskozársra gyűltünk össze: Isten iránti kötelezettségünknek tartottuk, ide jönni e szent falak közé, hogy mint a hazának hű fia, leboruljunk

ágak kedves törzseikhez, Fűzérbe lányok karba, fiúk! Zengjétek velem a szeretet, a hála dalát! Testvérek! Érzem mindjártunk szívverését egyetlen dobogásban tömörülni, érzem, hogy a levegő körülöttem ettől a dobogástól rezeg és ettől az érzelműlő dobban meg a föld lábaim alatt anynyi nelegség csapdos, hogy csak ezt az egy szót tudom elrebegni „Isten éltesse a mi őregeinket.”

Eljenek és érjék el az ígért földjét, lassanak levélből virágot, viságból gyümölcsöt fakadni. Hogy meglombosult a szép fa, frissüljenek árnyékában a törzsei!

III.

A kicsinytől kezdtem s végzem a nagynál. Az én muzsám igen szeszélyes hölgy, nem tudom mit kerer a tétmbán. Van benne áther is más is. A más persze több. A kármba is mindig több surrogatumot vegyit mint kávét.

Szeretnék még írni egy rossz álomról. (azt álmodtam, — hogy jóllaktam, tehát felségserést követtem el a német császár ellen ő az újságírókat azzal vádolta, hogy ébenkórászok) aztán Menenius Agrippa meséjéről, hogy az állam, egy has amiből az következik, hogy minden nagyhasú férfiú, egyszerűsámd államférfiú, csakhogy néha obéd után, nem tud mindig a helyzet magaslatára emelkedni. Játzán Sziberiáról. Röntgenről meg egy szegény; gymnazista deakról is szerettem volna írni, különösen az utóbbról, a kinek én a nagybátyja révén nagy örökséget jósolok, s a kivel a gondviselésnek, még nagy ezéjlei vannak, de érzem, hogy nekem most mennem kell. A ki a szívetek

mi is szent színe előtt s hálákat adjunk a nemzetünk iránt túsított kegyelmeiről.

Az isteni kegyelem a magyar nemzet iránt, — a mennyire ami gyöngye hazánk a multak homályába vissza tud tekinteni, — abban nyilvánult először, hogy

ezt a szép országot neki hazául adta.

T. 0. gy. Isten az ő királasztott népét, az Izrael fiait Egyiptomból vezette az ígért földre, nappal felhő, éjjel tűzszólop alakjában; a magyar nemzetet nyert csaták tűzén keresztül napkeletről vezette ide. Abban az időben ugyanis, sőt már jóval előbb valami sajtásós nyugalanság vett erőt a föld népein. Mint mikor ősszel az ég madarai csapatokba verődnek s szárnya emelkedve vonulnak le az ég boltozatán egy más haza felé: azokonken megmozdultak a föld nemzetei s régi lakóhelyüket elhagyván, fegyvereikben bizva, elindultak egy új szöbb hazát keresni. És megkezdődött a népek vándorlása. mely végig zajlott egész Európán, megremegetve annak országait s romokba döntve leghatalmasabb birodalmát, a római, mely három szödrész fölött uralkodott. Mint mikor a megáradt folyó hajjai, hullám hullámot követve egymásra torlódnak: úgy vonultak egymás nyomában a nemzetek, egymást támadva s egymástól üzelve, karddal utat vágva s kard elől menekülve, régi hazát vesztve s új országokat hódítva, — s ment minden nép abban az irányba, a merre jó csillaga és az isteni gondviselés vezetett. És az a láthatatlan égi kéz, mely a nemzetek sorsát intézi s lakóhelyét jelöl ki számukra, a magyar nemzetet ide vezette: „Őseinket felhozá Kárpát szent bérceire. Általa nyert szép hazát Bendeguznak vére.”

Hát bizony gyönyörű szép ország ez a miénk. Ha Kánaán földjéről ezt mondja az írás, hogy tejjel-mézrel földjölő tartomány volt; elmondhatjuk mi is a mi hazánkról, hogy meg van áldva a természet minden adományaival oly gadagon, hogy kincsei idők végeiglen kimeríthetetlenek: Legyen dicsérve és áldva tölünk Istennek szent neve!

Igaz ugyan, hogy mi a hazánkat szeretnők akkor is, ha szegénynek látnók, amint hogy minden nép föld kerekén szeret a maga hazáját. A szülőföldnek nagy vonzóereje van az emberi szívre; minden anyaföld keblére öleli a maga gyermekeit s anyyi édes és szent emlékek csatolja magához, hogy aztán fáj utána a lelkők, ha el kell távozniuk tőle s visszakiráncoknak hozzá az idegenből, hogy őrei maradjanak mind életben, mind halálban Szeretnők mi a mi hazánkat szegényen is, elhagratottan is. De mégis fölemelő érzés az ránk özve, hogy régig tekintve hazánk térségein, melyeknek szépségén gyönyörködve akad meg az idegen szem is elmondhatjuk, hogy ez a szép ország a mi Istentől nyert hazánk, ahol nekünk élnünk halnunk kell: ez a mi otthonunk itt. Európá szívében, a föld legműveltebb népei

lángra tudta gyújtani, az használja, fel a lángok fényét, hogy visszavonulni lásson. A kiért egy egész nép rajong, az ne élje tul saját magát. Az én távozásom ideje is elérkezett. Hiába keresem ugyan a könyeket édes szemekben.

Édes olvasónóm, legalább egy misét mondassanak a lelkiüdvemért. Talán akkor, — nem fogok feltámadni.

S most föloldom önöket a bűneik alól! Az örök világosság fényeskedjék nekem! Amen.

Vége.

Egy századvégi menyasszony esete.

Irta: Luby Károly.

Pataki Bélát a biztos jóvedelmező állás és az elért férfikor arra intette, hogy saját tőzshelyet alkotva elvonuljon az ifjúság bohóságai elől és a tavaszkor ábrándjait tehetőséghez és álásához képest az életben megvalósítsa.

Az estélyekre és a bálókra most már nem az ifjokor töltes gondatlanságával, hanem, a férfikor azon komoly elhatározásával ment, hogy ajelentkező szépek közül választ egyet, a ki eszményképének megfelel s azt, ha érzelmeit viszonzá nélkül veszi.

Pataki Béla nem volt a szerencse választott fia, de szerény magaviselete, nyíjas előrekény modora nyugodt öntudatos fellépése és megnyerő külseje által mindenki tiszteletét és bizalmát klérdemelte. A mi volt és a mivel bírt, azt egészben s jót egyéni értékének köszönheté.

nek tőszomszédságába, akik a tudomány és felvilágosodás faklyáját viszik az emberi szem előtt s annak a világa átragyogott hozzánk is s annak a fényében járnak fiaink és leányaink. Legyen dicsérve és áldva ezért Istennek szent neve!

De legyen áldva, hogy nemzetünket egy évezred viharai között megtartotta. Egy évezred hosszú idő, még nemzetek életében is. Mert a nemzetek sem örökké valók. A világ leghatalmasabb birodalma, a római birodalom is mindössze ezerszáz és néhány állott fön. Es hora lettek azok a régi népek, a melyekről a történet könyve beszél? Hová tűntek azok a kik ez országot mielőttünk birták? Hová lettek a hunnok, avarok és góthok, vagy gepidák, jazigok, korárok? Ma már csak neveiket halljuk, de magukat a népeket az egész földkerekségen hiába keresnők. Még a történelem halotti anyakönyvében sincs följegyezve róluk, hogy mikor veszték el s hol vannak eltemetve? És ima a magyar nemzet, mely sokkal közzölök ősszemerte kardját, mai napig itt él e hazán.

Pedig alig van nemzet e földön, amely annyi viszontagságon és oly nehéz megpróbáltatásokon ment volna keresztül, mint a magyar.

Mert veszedelmet hozott rá a külső ellenség, veszedelmet saját fia, veszedelmet azok, akik ez országot oltalmazni voltak bívatva. Ellene fordult mindenki, csak az irgalmas Isten nem hagyta el soha. És mert ő nem hagyta el, azért jegrézhetta fel róla a nemzet egyik történetírója ezen szavakat: „Szétszaggattak — összefortunk, eltemettek — feltámadtunk, újra élünk — el nem vesztünk.” Az isteni gondviselés szent munkája volt az, hogy aki — az írás szavaival szölv — „a lelki ajándékokat osztja közöttünk testzésé szerint” is az egyes népfajokat külön külön erényekkel ruházta fel, hogy az a magyart nagy veszedelmekhez illő nagy lelki tulajdonokkal áldotta meg: lángoló hazaszeretettel, szabadság utáni égi vágyggyal, vítésséggel, bátorsággal és egész a vértanuságig fokozódó áldozatkészséggel. S hogy mint egykor választott népében, közöttünk is támasztott nagy vezéreket: Mózeseket, Sámsonokat, templómépítő Salamonokat, az idők és körülmények szükségzeihez mérve. Így tartott meg minket Isten kegyelme s tette örömteljesé ezredes ünneplésünket. Mert ha a magyar faradtan és kimerülve ért volna az új évezred megkezdéséhez, reményét vesztve a jövő iránt: akkor szomorú volna ami ünneplésünk is elnémulna ami haladásunk, mert fajna nekünk akkor az őök dicsősége, fajna a multunk minden nagy emléke; akkor úgy tennénk most, mint Megváltónk egykor, hogy midőn az olajták hegyéről meglátta Jeruzsálemet, könyök toltuk szemébe. Pedig még ott állott a szent város minden pompájában és külső fényében, de napjai már meg voltak számlálva és el volt végezve az Istennél, hogy kő kövön nem fog maradni benne: Igen a mi örömlünknek a fő forrása, hogy a magyar ifjú erőben érkezett meg az új évezred határához s

A könyvellő állás, amit egy jó nerű banknál elfoglalt igen szerény kört nyitott munkássága és tehetőségének. Állását mégis megbecsülte, és azt hiven pontosan és lelkiismeretesen be töltötte.

Szövgyeire vonatkozólag, egy eszménykép élt lelkében a mely felől hitte, remélte, hogy az életben fel fogja találni.

A város melybe Patakit a sors helyezte, megrei központ lévén mozgalm s és élénk társadalmi élettel bírt. Egy életre, való ügyes kazarulandó fiatal ember számára elég alkalom kínálkozott arra nézre, hogy ismeretésekre, tegyen szert és ideálját a sok között föl lehette.

A vidéki városok megszokott mulatsága, a műkedvelősköddés, itt is nagyban virágzott. Egy lakó nélkülöl ódon kastély felhomályos terme mintegy csábította a szerepléssel a korral haladó regénye: hajlammal bíró fiatal nemzedéket.

A nagy szereplési láznak édes titka pedig abban rejlett, hogy a felhomályos nagyterem diszerét ablakfülkékkel lévén ellátva, ezek igen alkalmas helyiséglül szögláltak a gondos anyai szemek elől menekülő ifjúságnak a költsönös érzelmek kifejezésére. Ez tudvaleg egy biztató mosoly feltörő sóhaj, titkos kézszorítás és Isten bocsás, egy-egy lopott csók alakjában nyilvánul.

Lelkes műkedvelőlök Döcny Lajost tartották a legnagyobb színműirónak és a legokosab embernek mert ő volt az a szeretetre méltó bácsi, a ki írásban is ki adta azt a régi, de kedves igazságot a mely szerint: a csók nem is kincs, ha lopva nincs.

hogy végigtekintve hazánk állapotát, egy hatalmasan fejlődő nemzetet s egy virágzó országot látnunk magunk előtt. Azért borulunk le az Úr színe előtt forró háladással s dicsérjük áldjuk az ő szent nevét.

És legyen áldva tőlünk, hogy kijelölte nemzetünk számára a jövőben követendő utakat. T. U. gy! Két könyv tanítása vezérli a föld népeit s e két könyv: a szent írás és a történet könyve. Az egyik örök igazságokat hirdet, a másik nagy tanulságokat foglal magában; de ezért mind a kettő Istennek műve. Az egyikből Isten szavá hangzik hozzánk, — a másikban Isten ujját látjuk. És ez a két könyv egy tanítást ad a magyar nemzetnek a jövő évezredre nézve. Azt a tanítást, a melyet nyert Izrael népe, midőn új hazájába érkezett. Hogy Garizim hegyéről kihirdették neki Isten nagy áldását, ha az ő szent parancsolatait teljesíteni fogja; egy más magaslatról, az Ebál hegyéről pedig elmondták a népek az ő nehéz átkát, hogyha az ő utaitól el fog távolodni. És a mint ott Izrael népén fogott az áldás, de az átok is: úgy fogott az más nemzeteken is történetünk tanúbizonysága szerint. Ezeket megszülelteti a mi nemzetünk is. Most, hogy egy évezred vízei elfolytak, tisztán láthatók a nagy hídattartó erős oszlopok. És a legerősebb oszlop között ott látjuk Isten oltárát is: Mert azok az eszmék, melyek az oltárnál nyertek ápolást, emberi szívekbe léte, államfentartó erőt is gyakorolnak. Ime, kezünkben a történet könyveire téve azt mondjuk, hogy legnagyobb áldás egy nemzetre nézve: fiai-nak tiszta őszinten hazaszeretete, áldozatkészsége és szabadság utáni szomja. Igen, de ezek mind eszményi dolgok, nemes, romatlan lelkek tulajdonai! A ki az anyagságban süllyed és a föld porául nem tud felemelkedni, a kinek mammon az Istennek annak sívár lelkében nem fogjuk feltalálni, kinek ott a hazája, ahol bálványát, az arany borjút legjobban imádhatta. S ha ismét egy nagy történelmi tanulság az is, hogy nem érhet nagyobb átok egy nemzetet az egyenlenségnél és belső viszálynál: viszont elmondhatjuk, hogy tiszt erkölcs nélkül nincs szeretet, nincs békeség, nincsen egyetértés. Ha tehát az egyház szent adatait hiven teljesíti és az emberi menet magasabb törekvések, nemesebb célok felé vezérli s az erkölcsök tisztasága fölött örököl: akkor azzal a hazának is nagy szolgáltatásokat tesz s állam fenntartásához erősen hozzájárul. Azért legyen áldva Istennek szent neve, hogy szíj igéjében kijelölte a nemzetnek is azt az utat, a mely boldogságukhoz vezet.

T. U. gy! Midőn most az új évezred határán a multak dicsősége ránk ragyog, nincs a hazának egy hü da sem, aki egy még szebb, boldogabb és továbbtartó jövőt ne kívánna neki. És erre nézve van a szent írásban egy ígéret kifejezve. Azt mondja az Úr: „Tiszteljé átírádat és anyádat, hogy hosszú életű légy e földön”. Nemzetek-

Pataki, mint tapasztaltabb és a fővárosból ide került világlátott fiatal ember volt megbízva a műkedvelői előadások rendezésével. Pataki a benne központossult bizalomnak teljesen megfelelt. Oly tapintattal és oly ügyesen tudta rendezni ezeket a házasság szövé előadásokat, hogy soha sem került még anyai leányka egymás után főköltő alá, mint Pataki körültekintő rendezősége alatt.

A jó mamák áldották és dicsérték szakavatott, tapintatos működését, de a hirtelen fogott, rozs-lánczokba vert fiatal férjcsékek nem voltak egy véleményem a mamákkal. Bár Patakitól a kellő tiszteletet meg nem vonhatták, titokban Patakit eredményes működéséért mégis mindig a mély-séges pokolba kívánták. És ugyan ezt nem hiszem de a rossz nyelvek így beszéltek.

A jeles műkedvelők ép a Dóczy Csókjának előadásához készültek, a mikor híre terjedt annak tartozó 2000 holdas birtoknak együtt egy bányai hogy a kastélyt az ahhoz övegyasszony vette meg. Az ódu kastély át alakításához pedig a rendelkezést már ki adta, szándéka lévén ott végleg megtelepedni. Övegy Virág Dénesné volt a derék asszony-ság neve. A leányát flonkának hírták.

A birtok átvétele és az átköltözés után Virág né a nagyobb és a befolyásosabb családok társaságát kereste, bár a megyei előbbkelő családok a ho lehetett szívesen visszavonultak előle. Nem tudtak Virágnál rokonszenvenni azért, mert mindig nagy vagyonát és értékes ékszereit emlegette. Hiányos műveltsége szűk látóköre csak fokozták

nek alya: a mindenható Isten, nemzeteknek anyja: saját hazájuk. A mely nemzet tiszteli az Isten lelke melyéből s szereti hazáját szívrrel, szóval, tettel az hosszú-letű lesz a földön. Engedje az ég, hogy a magyar nemzet e szent parancsolatot szem előtt tartva, lépjen az új évezredbe. Amen.

Nógrádvármegye rendkívüli közgyűlése.

A vármegye rendkívüli közgyűlésén, jul. 15-én, meglehetősen számban gyűltek össze a vármegye bizottsági tagjai. Az egyesült ellenzék, minenkutána szokásos értekezletét megtartotta, — közel 30 taggal szaporította a megjelenek számát. A kormánypart részéről mintegy 80-an vettek részt a közgyűlésen, mely egész simán folyt le. Főtárgyát a közgyűlésnek a vasuti kölcsön finanszírozása képezte. A nagy kölcsönt még Scitovszky alispánja alatt szabták meg a vármegye s megbizta az akkori alispánt és br. Buttler Ervin megyebizottsági tagot, hogy azt a kedvező feltételeket nyújtó pesti hazai első takarékpénztárnál létesítsék. A címzett takarékpénztárnál megis adtak a kölcsönt 96-5 árfolyam és 4-85%-től, mellet, de csak úgy, hogy a kölcsönügylet 60 nap alatt lebonyolítandó. Minthogy pedig a kölcsönügylet 60 nap alatt, azért, mert a három minster (belügy, pénzügy és kereskedelemügy) retortáján keresztül ment kötvény jóváhagyó záradékkal vissza nem érkezett, lebonyolítva nem volt, a hazai takarékpénztár a pénz piac drágul-tával njabbi megkeresés folytán már magasabb feltételeket szabott, vagyis 95-5 árfolyam és 5-10%-től kamatozás mellett volt hajlandó csak lebonyo-lítani. Ezen újabb feltétel folytán, mintegy 5200 frt veszteség állott elő, mely azonban az inter-kalaris kamatok és bélégyköltség levonásával csakis 2500 frtot tesz ki.

Ezen veszteség miatt az ellenzék férfai és pedig az állandó választmányban Rudnyánszky László, a közgyűlésen Jeszenszky Sándor báró a felelőséget a kormány ellen, mely mulasztást kö-vetett el — ugymond — abban, hogy a kötvényt nem záradékolta, kimondatni kérték s ennek felir-atban indítványoztak kifejezést adni. Scitovszky pártvezér márcsak arra kért felvilágosítást, hogy miután a fizetés a vasút részére már esedékesé vált, — a teljesíthetetlen fizetés kamathátralékaira lesz-e elegendő fedezet? Török alispán (az állandó választmányban pedig kivül Pongrácz György, Vannay Ignác és Sreter Alfréd) nélkülöpen fel-világosítván az ügyet, — A főispán a névszerűti szavazást elrendelte s a közgyűlés egyhangulag 91 szavazattal, (nemmel senki sem szavazott) a következő határozatot hozta meg:

„Az alispáni előterjesztés tudomásul vétele mellett a közút-alap 100.000 frtos függő kölcsö-nének és az aszó-d-b-gyarmat—losonczii helyi érdekű vasut törzsrésztvényeinek fedezésére szük-

benne a parvenük gögös önteltségét. Fehéjázó modorának az lett a következménye hogy a tár-sas összejáróvetelek alkalmával gyakran mellőzték.

(Folytatása következik.)

A podluzsányi erdőben.

(Románca)

Szólt a zene, röpkölnek a párok,

Égő szívrrel galambomra várok.

Elis jött már, fehér ruha rajta,

De fehérebb gümölytű két karja.

„Gyöngyvirágom, lelkem fehér szárnya,

Első tánczát ugy-e velem járja?”

Szólt a leány: „Legyen tied tánczom,

De szépen járd, mert ezt úgy kívánom.”

Szólt a zene, kecsesen lejt párom,

A keringőt mégis elhibázom.

„Mi ez?” kérdi ingerülten szentem,

S nagy haraggal — jaképnél hagy engem!

Luby Károly

séges kölcsönök biztosítása tárgyában 387—95. kgy. szám alatt hozott határozata kiegészítéséről a törvényhatósági bizottság határozatilag kimondja, hogy az ott 4-85%-os annuitás mellett „a pesti hazai első takarékpénztár”-tól felveendő kölcsön meg-alapított 833-000 frtnyi kölcsönnek, amely összegben az érdekelt községeket terhelő felévi törlesztési összeg is befoglalattik, 95-5 leszámítási árfolyam és 0-5%, értékesítési díj levonása mellett leendő felvétele iránt a vármegye alispánja, mint a törvényhatóság megbízottja, a saját hatásköré-ben sürgősen intézkedjék és illetőleg egy maga felvehesse, a felvételt a törvényhatóság részéről annak nevében jogérvényesen elismerhesse.

Elrendeli továbbá a törvényhatósági bizottság, ahogy már fentebb hivatkozott 387—95. köz-gyűlési határozat kiegészítéséről a vonatkozó köl-csönnek változás alá nem esett felévi törlesztése részleteit tévesen megalapított 20.198 frt 25 krajn összeg a 4-85-nak megfelelőleg 20.200 frt 25 krajn helyesbítések és hogy a kiállított kötelezvény a a fenti intézkedéseket megfelelő pótnyilatkozattal lá-tassák el, amely pótnyilatkozat kiállítására és alá-írására a vármegye alispánja czennel feljogosítottatik. Kimondja továbbá a törvényhatóság, hogy a már már többször hivatkozott 386—05. kgy. sz. ha-tározat és az annak alapján kiállított kötelezvényt itt nem érintett minden egyéb intézkedési és rendelkezésben teljes joghatályának ismeri el és erősíti meg, a törlesztési határidőket illetőleg avval a megjegyzéssel, hogy azok a szoros meghatározása a kölcsön tényleges folyósítása alapján lesz a kölcsönt nyújtó hitelező intézettel egyértelműleg megalapítandó; aminek a törvényhatóság részéről és nevében való esküvőre s ha kell a kö-tvényre kiállítandó nyilatkozat szövegébe való be-állítására ugyancsak a vármegye alispánja joga-sítottatik fel.

Az iratok avval adatnak ki a vármegye alispán-jának, hogy jelen határozatnak kormányhatósági jóváhagyását sürgősen kieszaköltsen, a kölcsönössz-szegnek felvételéről, leszámolásáról, felhasználá-sáról a novembri közgyűlésen tegyen jelentést.” Hasonló elbírás alá került az 24724 (rtos kölcsön is, mely a vármegyeaz kisajátítása és családai szobák kisajátítása végett ugyancsak a hazai első takarékpénztárnál fog felvételt. Itt is 377 frt veszteség mutatkozik az árfolyam és ka-mat emelkedése folytán.

Tárgyalatott továbbá: a kereskedelemügyi m. kir. minster leirata a karicsolt közutakba tor-koló földutaknak a betorkolás előtt 20 m. hossz-ban, karicsall való terítése iránt.

Kereskedelemügyi m. kir. minster leirata a régi losonczii kereskedelmi társaság feloszlása és vagyonának hóváfordítása tárgyában tudomásul vétetett. A számadás minden érben bekövetel-tetni fog.

Pozsonyvármegye átirata az 1877. évi XX. t. cz. 291. §-ának az árpapénzek kezelésének módosítása iránt, egyszerűen tudomásul vétetett.

Alispáni előterjesztés a 833.000 frtos vasuti kölcsönből az érdekelt községeket terhelő törlesztési részletek fedezete czéljából szerkesztendő községi pótköltségvetelek jóváhagyására az alispán felhatalmaztatott.

Dengeleg község képviselőtestületének a községi kanászház eladása tárgyában hozott határozata pótlások végett visszaküldetik.

Turopolya község képviselőtestületének. Bjelisz János és Kovacsik János pótdad törlele ügyében kelt határozata, vizsgálat végett a főszolgabírónak adatott ki.

Lapujtő község képviselőtestületének Ravasz János és Rosenberg Józsefpótdad törlele ügyében kelt határozata, jóváhagyatott.

Dejtár község képviselőtestületének határozata a községi korcsmaépületnek gyermekmenhely létesítése czéljára való átengedése tárgyában, alaki-tványok miatt visszautasítottatik.

Rombány község urbéres gardáinak legelő rend-tartása, alakítványok miatt visszautasítottatik.

Palfalva község képviselőtestületének, köztemető vétele tárgyában hozott határozata, elvben jóvá-hagyatott.

Surány község képviselőtestületének, a községi pásztorház és káposztás földnek a volt furbéresek javára való átírása tárgyában hozott határozata, formahibák miatt elutasítottatik.

Kállai János és társai kállói lakosok semmisségi panaszra a f. évi május hó 26-án megtartott kállói körgyűlési elnökség ellen, elutasítottatik, a felho-zott indokok tarthatatlansága miatt.

A „F. M. K. E.” átirata a vármegye által szinügyi czélokra megszavazott 100 frtnyi segély

tárgyában, a vármegye aként határozott, hogy az évi 100 frtos összegből 1903-ig színházi alapot létesít.

Millenniumi közegészségi és orvosügyi kongresszus meghívója folytán, az orvosok és kórorvosok a jelentkezésre fel fognak hivatalni.

Kórházi bizottság jelentése a kórház építési ügyéről, tudomásul vétetett, a Schiffer Miksa és Grünvald testvérekkel 128.030 frt 72 kr vállalati összegben megkötött szerződés jórahagyás végett felterjesztetni fog. (A kórház 4 épülete f. é. nov. hó 15-éig tető alá lesz buzandó. A közgyűlés egy órai tartam után d.-e. 11 órakor feloszlott a főispán által, akit a gyűlés befejeztével lelkesen megjelénertek.

Losonczy hírek.

Losoncz, 1896. Július 15.

Herulicht féle zománczórá gyárunk artézi kutjának víze mind Budapesten, mind pedig Hécsben szakképzett által végzetileg megvizsgáltatván, kitűnt, hogy az rendes ivóvíz gyanánt nem, élvezhető. Ámde gyógyszerül a budai keserű víz fölé annál inkább helyezhető, mivel ennek lassu, csendes hatása nem zavarja fel a beleket s jóteknő hatása még is biztos. De mert, forró 306 méter mélységből per centként még csak 10 liter ad, egy-két geologus van meghíva a város által, hogy ezek alapisák meg városunk mely részeiben sikerülne jobban az artézi kutak furása. Minden intézkedés költségbe kerül, de kifizeti magát, akár less ajánló akár kedvezőtlen lesz a geologusok tanácsa.

A múlt napokban vizsgáltatt meg új város-házunk oly csábító, hogy mennyiben menthető fel az építész a viselt állás kötelezettsége alól. Az ebéli felvétel eredménye csak ezután lesz bejelentve a tanácsnak s ennek közvetítésével a képviselő testületnek.

Ma egyhete d. e. 11 órakor tartotta meg iparos ifjúságunk új szervezkedési gyűlését. Ez ugyan régtől fogva létezett már; mivel azonban szabályai betegneinek ápolását is magokban foglalták, a mely intézkedés most már a betegsegélyező egyesület országos jobb és tökéletesebb intézménye által feleslegessé vált, annak a szükségére állott elő, hogy az iparos ifjúsági egyesület új alapszabályok alapján szervezkedjék. A gyűlés a város-ház tanácstermében folyt le. Az elnök, városunk korra nére legidősebb, de lelkirota nézve legifjabb tanácsnokja nyitotta meg az ifjúsághoz intézett buzdító és többször megjelénezett beszéd által. A jegyzőkönyvet a laukadatlan akaraterejű Draskóczy Ede főjegyzőnk vitte s jelen volt a minden nem és ág támogatója Farkas Károly városi tanácsnok és sok mások. Az alapszabályok, amelyek előlegesen is megtanácskoztak lettek, majdnem észrevétel nélkül elfogadtattak.

Múlt szerdán tartott megyei közgyűlésre leutaztak városunk főbb tisztviselői, úgy szintén több megyei bizottsági tagok. B-Gyarmat e szerint mozgalmas napok színhelye volt. Városunk képviselői közül hárman hazafelé utastokban szerencsétlenül jártak. Halászi község szélén egy morva atyafi kosarakkal megrakott kocsijától annyira megijedtek a lovak, hogy félre ugorva a magok után vont kocsiát felborították. Szőke Adolf tanár, Draskóczy Ede főjegyző jelentéktelen kőzhoroszálson kívül, Bachler Ferenc városi ügyész jobbkeze és hüvelykajja végig sült.

Csak már megnyílnék a vasut, hogy ily kellemtelen utazási eshetőségektől lehetőleg megvolnánk mentve.

Nehezen várjuk ez oknál fogva aug. 25-ét, a mely napon — mint halljuk — a losonczy-b-gyarmati vasut a közforgalomnak át fogadtatni. Vajha legalább a határnap aztán meg is lenne tartva.

Hontból.

Halálozás. Trautwein Sándor ipolysági föld-birtokos, nyugalmazott honvéd főhadnagy f. é. hó 14-én bosszas szenvedés után elhunyt; temetése e hó 15-én ment végbe Ipolyságon nagy részvét mellett.

Felirat a királyhoz. Hontmegyei millenniumis díszgyűlésen elhatároztatik, hogy ő-felsőgéhez hódoló feliratot intéznek. A kitűnően megfogalmazott feliratot — a napokban küldték fel a királyhoz.

Személyi hír. Czibulya László hontmegyei alispán f. hó 14-én Szent Antalra utazott és ott tisztelgett Coburg herczeguel.

Előleptetés. Janovics Károly lelvi segédlelkész Ipoly-Födemesie plebánossá nevezet ki.

Gyűlés. „A korponavideki tanítók köre” f. hó 30-án tartotta meg rendes gyűlését Korponán. A kör tagjai a korponai apát és egyházmegyei tanfelügyelő házban gyűlekeztek, s a gyűlés utóbtinak jelenléteben folyt le.

Rendkívüli gyűlés. Hontvármegyei törvérsbatsági bizottsága augusztus hó 6-án rendkívüli közgyűlést tart, melynek e egyedüli tárgya Roszner Ervin báró arczképeinek leleplezése.

Vizsgálat. Az ipolysági óvodába f. hó 18-án tartottak meg évszázó ünnepélyt melyen nagyszámú közönség hallgatta meg a kisgyerek szavallatát és játékokat.

Gyűlés. „A hontvármegyei közsegi és körjegyzők egylete” f. hó 23-án déltől 10 órakor tartja Szalatnyán rendes évi közgyűlését melynek tárgyai: 1. Az alapszabályok módosítása 2. Az évi számadás megvizsgálása, 3. Az országos központi egyesület közgyűlésére két megbízott kijelölése.

Hontmegye millenniumi ünnepe iránt nagy érdeklődés mutatkozik meggyezerte. Körműködésre Szilárd Ferencné drné, sz. Ródy Bertát is megnyerték, a drezdai dalszínház volt művésznőjét. A meghívókat a napokban küldték szét.

Nagy ünnep készül Ipolyságon mint a H-L írja. Santha Béla kaszinói igazgató kezdeményezésére egy értekezlet alapította meg egy jóteknő csallal egybe kapcsolt millenaris ünnep tervet. A külső keretében megalkotott tervek kidolgozására, és a rendezés keresztül vitelére egy szűkebb rendezői bizottságot választott meg, melynek tagjai Santha Béla elnökölte alatt: Kovács Sebestyén Endre dr., Totovics Kálmán, Saghi Benó dr., Somogyi Béla, Hederváry Lajos és Halász Ferenc. Az ünnep két részből fog állani. Egyik a tulajdonképpeni ezredesi ünnep a megyeház nagyeremben, melynek előkelő műsorát ünnepi prólóg felolvasás, ének és zongora képezi. Közreműködés meg vannak nyerve idáig Kovács Sebestyén Endre drné, Ivánka István, Pongrácz Elemér és az ipolysági dalegyöl. A megyeház nagyeremből levonul a közönség a megyeház kertudvarába, a hol az Ezregyei ünnep folyik le. Ó-Buda várában. Totovics Kálmán tervet szerint Ó-Budavára fel lesz díszítve, és káprázatos fényárral elárasztva. Eltek italok, hűsítők kiszolgáltatásra pavilonok fognak rendezésre állani melyben megynék szépséges leánykái saját-édes tenyereikből fogják osztogatni a pecsenyét, süteményt, sőt bort, kávét, pezsgőt, konjakot, szával mindeufele inybeli torkosálokat. Eközben a közönség ezer lassú és halianulában gyönyörködhetik. A pavilonok körül olasz énekesek és énekesnők fognak énekelni Jammo dalát a Funikul Funikulat, majd loras heroldok vágatnak elő, és hirdetik a büvészmutatványok. A bicikli verseny, az előképek, tabló, és sok, most még el nem árultat csodás látrányosságok kezdetek. Lesz vig színház és nemzeti színház. melyben két óránként műkedvelők játszanak. Lesz továbbá nagy virágcsata stb. stb. Végül az alvó fakir felebresztése.

Hírek és különfélek.

Személyi hírek. Daniel László főispánunk jul. 14-én jött Balassa-Gyarmatra, honnan 15-én d. u. a közgyűlés után távozott. A jul. 16-iki közig. bizottsági ülésen a választott jagok közül részt vettek: Balás Antal, Beniczky Árpád, gr. Degenfeld Lajos, Laszkary Gyula, Posztóczy Irán, Stréter Alfréd és Szakali Barna urak. — Harmos Gábor volt vármegyei főjegyzőnk, s a kuriához beosztott kir. táblai bíró 8 heti szabadság idejét Szécsényben tölti.

Bíróválasztás. B-Gyarmaton a Reményi Károly halála által megüresedett bírói széklet jul. 18-án (tegnap) töltötték be. A választást Baintner Arnold járási főszolgabíró ejtette meg. A választásnál a nagyszámban megjelent polgárságon kitűlt ott láttuk Török Zoltánt is, a vármegyei derék alispánját s a vármegyei tisztikar számos tagját. Jelölt csak egy volt: Balás Ferenc, volt nógrádjárási főszolgabíró. Balás Ferencet az összes választók egyhangulag, nagy lelkesedéssel kiáltották ki városbírónak s érette küldöttséget küldtek. Balás Ferenc a Ferencz-József lovagrend keresztjével díszítve jelent meg a többszörször feliradó eljenzéssel fogad-

tatt. Az eskü letétele után a főszolgabíró igen szép beszédet intézett a megválasztotthoz, majd dr. Révész Dezso ügyvéd a választók nevében lelkes beszéddel üdvözölte az új bíró, a ki ezután jól átgondolt programbeszédet mondott el, melyben kifejtette a város anyagi és gazdasági felvirágzására szolgáló eszméket. Végül Pandler József a polgarság nevében köszöntet fejezt ki Török alispánnak, a vármegyei tisztikarnak s az elnök főszolgabírónak. Este Barok sörházában az új főbíró tiszteletére bankettet rendeztek.

A nógrádi egyház megyei közgyűlés tagjai a közgyűlés első napján a furdó kertben közel 120 terítékű közebeden vettek részt. Az ebéd alatt e. e. től végig derült hangulat uralkodott. Beniczky Árpád felügyelőnek ő felségére a királyra mondott felköszöntője után melyet állva hallgatták végig, sűrű egymás utánban követték egymást a szebbnél szebb felköszöntők, melyek körül Szechla János főesperesét, Pongrácz György ár. elnökét, Biszкуп Beláét, Vladár Viktorét, Laszkari Gyulaét, Hrk Jánosét és Sztranyavszky Gézaét kell fel-emlégtünk.

A „Skarabens” asztaltársaság f. évi aug. 1-en a furdó kertben nyári mulatságot rendez, melyet a társaság által gyakorolt jóteknőczel érdekében melegen ajánlunk.

Hymen. Hasenfeld Károly gyógyszerész Hasenfeld Benjamin, sziráki birtokos fia jegyet váltott Liebmann Aranka kisasszonnyal Kassán.

Kinevezések. Halász Ferenc vámos-mikolai kir. bírói assig aljegyző (a Honti Lapok derék szerkesztője) az ipolysági kir. törvényszékhez aljegyzővé nevezett ki. — A m. kir. igazságügyiminister Okolicsányi János dr. ózdi gyakorló orvost a balassa-gyarmati kir. törvényszék területén felmerülő törvényszéki orvosi teendőkhöz második törvényszéki orvosi minőségben való rendes ellátásával bizta meg.

Majális. A b-gyarmati tüzoltó egyesület e hó 12-én a felső-podluzsányi erdőben nyári mulatságot rendezett, melyen igen sokan vettek részt. A mulatságnak a legszebb idő kedvezett s vídium zenező és vigalom mellett a késő éjszaka nyúlt be. A mulatság 191 frt 83 krtiszta jövedelemmel járt, melyhez számosan felülzetezekkel járultak.

Párbaj. Simonyi Dénes vármegyei bizottsági tag földbirtokos és dr. Kossadeczy Arnold tb. főügyész, lapunk főmunkatársa között e hó 18-án lapunk 24-ik számában a hírek közé tett közleményből kifolyóan kardpárbaj volt, mely Simonyi Dénes súlyos, s főmunkatársunk könnyű sérülésével végződött.

A losonczyi ügyvédek. e hó 15-én testületileg tisztelegtek Dániel László főispán előtt a losonczyi kir. járásbírósnál a személyszaporítás és a bajok szanálása végett. Gellén Endre ügyvéd szép beszédben arra kérte a főispánt, hogy a losonczyi ügyvédi kar panaszát támogassa az igazságügyi miniser előtt. A főispán leereszkedő nyajassággal fogadta a küldöttséget s megígérte a támogatást. A losonczyi ügyvédek e hó 18-án Budapestre utaztak, hogy panaszait orvoslására az akkor ott időző Erdélyi igazságügyiministert felkerjék.

Értékes ajándék. A „Fejvidéki Magyar Közművelődési Egyesület” igen értékes ajándékot kapott e napokban Szabó Ferenc német-eleméri plebánostól, aki 1080 kötet — többnyire földrajzi és történelmi tárgyú értékes könyvet ajánlott fel az egyesületnek népkönyvtárak alakítására végett. A „F. M. K. E.” meleg köszönettel fogadta el az értékes ajándékot, melylyel már az ősszel egyszerre harminc népkönyvtár alapját fogja megvetni. A hazafias érzésű és áldozat kész plebános nemes és értékes ajándéka a felvidéken nagy lelkesedést keltett, amit a „F. M. K. E.” úgrívósága halás levélben ki is fejezett a derék papnak.

Tűz. Borók hontmegyei község f. hó 12-én vasárnap egészen leégett. A r. kath templom harangjai megolvadtak a jegyzői irodában az összes iratok és anyakönyvek a tűz martalékává lettek.

Az ipolyság-korponai hadászati vasut vonal a létesítés «tádimabba» lépett. A hadügyminister eleinte a Szakálási összeköttetést kívánta, de az élelmes hontiak nem tágitották s mindenáron követelték: z ipolysági összeköttetést, annál inkább, mert kiállításba van helyezve, hogy Drégely-Palánkon át Verőcén át Budapesttel s Korponával Zólyomon át a Kassa oderbergi vonnallal rövid idő alatt lesz vasuti összeköttetés s így egy fontos hadászati vasut vonal fog állni az állam rendelkezésére. A június 30-án megtartott tárgyalás folyamán melynek előadója Kádár műszaki tanácsos volt, a vállalat költsége kilométerenkint átlagosan 48.000 forintban lett megállapítva; a reménybeli vállalkozó 600.000 forint árlamentést kért, mire az előkészlet, a vállalat költségeit két millió forintban határozta meg a mi tekintve, hogy a vonal 41 kilométer, körülbelül az átlagos árak felel meg. A vállalat költségeihez az érdekeltiség 385.000 forint járul hozzá, a mi remélhetőleg 400 ezer forintra kikezeshető. Az állam a törvény által megengedett 10%-os maximumot tehát 200 ezer forintot vállalt, postaszállítmányokért a hozzájárulási összeg 60.000 forint, s tekintettel, hogy a vonal mentén levő állami utvonalon nagyobb megtakarítás eszközölhető, az országos közmuvelősekből 40.000 forint van megajánlva, úgy, hogy a két milliós vállalat megvalósításához az érdekeltiség mintegy 400.000, az állam mintegy 300.000 forint járul hozzá. A hiányzó 1.300.000 forint előteremtése most már a finanszírozó vállalat dolga, mely, ha az úgy a minister tanácsosán át az országgyűlést is megjárja, a vasutat két év alatt kiépíteni tartozik. Az új vasut, ha megépül, állami kezelés alatt lesz.

A „F. M. K. E.” közgyűlése. A „Felvidéki Magyar Közművelődési Egyesület” ez idei rendes közgyűlést Budapesten fogja megtartani, még pedig szeptember 7-én délután. A „F. M. K. E.” ügyvivőse e célra a kiállítási igazgatóság tanácstermét kérte el, amit remélhetőleg a kiállítás előkészítő igazgatósága szívesen fog a derék egyesületnek átengedni. A „F. M. K. E.” ügyvivő elnöksége ezúttal is felkéri az egyesület vidéken lakó tagjait, hogy a kiállítás megtekintése végett lehetőleg a közgyűlés (szeptember 7.) idejében (szeptember 6—10-ike között) szíveskedjenek Budapestre utazni, mert azon alkalomra egyrészt — később közlendő — utazási és egyéb kedvezményekben is fognak részesülni, másrészt pedig kívánatos, hogy az ország fővárosában először tartandó millenáris közgyűlés olyan népes legyen, hogy méltóképp mutattassék be ez a nagy országzerte terjedő egyesület. A közgyűlés érdekében szükséges közölni valók felől az ügyvezetőség legközelebbi részletes tájékoztatást fog nyújtani a közönségnek.

Az ezredéves kiállításra a későtető hetekben, hónapokban még minden vidéki hölgy felandul Budapestre, hogy élvezze az ezer év dicsőségét. Ez utra fel kell szerezni a ruhakészletet és nagy gondot ad a divat kérdése, mert elmúltak az idők, mikor a vidéki hölgyek

falusias öltözetekben jelenhettek meg a főváros utcáin. A mai társadalom megkívánja, hogy a vidéki hölgyek is kifogástalan öltözetekben forogjanak a kiállítás területén és chik-es ruhák semmivel se maradjanak hátra a fővárosi hölgyek köntöse mellett. Ellenkezőleg ismeres és elegáns öltözetekkel kell hogy felkötnek a fővárosi hölgyek figyelmét is. S milyen könnyen tájékozhatjuk magukat a vidéken lakó hölgyek is a „legújabb és a „legjobb” felől, mit a divat újat és szépet naponta felkarol. ha „Az Évszak” elegáns és szép divatmintái után készítenek vagy készíttetik ruháikat. Nincs titka a divatos, jóízű öltözék és csálászó öltözködési kérdésnek, melyet „Az Évszak” csálászatosan meg nem oldana. Azért, mint legjobb tanácsot csak azt ajánlhatjuk, rendeljék meg maguknak a legelőbb, legesőbb és a legújabb divatot mindig legelőbbnek kősző divatlapot: „Az Évszak”-ot, mely a női divaton kívül felkarolja a férfinevű (patyolat) és gyermekdivatot is. Megrendeléseket a lapra elfogad a kiadóhivatal, Budapest, VI. Király-utca 110., minden fővárosi és vidéki könyveskereskedés, továbbá minden postahivatal. — Ára egész évre csak 4 forint, negyedévre 1 forint. Mutatványzatot a kiadóhivatal kívánatra szívesen küld.

Az Új Világ csodái! Laurenczicz Gyula igazgató). Nagyzerű, leírhatatlanul érdekes az az amerikai díszmű, melyet a „Pesti Napló” kiadóhivatala előfizetőinek és a közönségnek nyújt. — Egykor az emberek távoli csodavilágról álmodtak, a melyet a fantázia a mesék pompájával kincsekben kizsákmithatatlannal gazdagnak képzelte el. — E csodavilág után való forró óhaj arra ösztönölte a párt: szívüket, hogy folkerecsék. — Sok tévelygés után megtalálják a már szinte mesévé vált régi Indiát, fölfedezték leírhatatlan merész, hosszú tengeri utazás után — az Újvilágot. De a forró óhaj nem csillapult, mert a csodákat, a melyeket vártak, nem találták meg. Az a világ tehát, a melyről oly sokat álmodoztak, csakugyan ábránd világ volt? Nem. Megvolt az, a ezélt elérték. Csak az élő valóság és a birtok és élet után való kemény harc nem egedie, hogy az álom valóulását észreveggyék. Évszázadoknak kelle elvárnihozniok míg az emberiség arra a meggyőződésre ébredt, hogy mit nyert ezzel az új világgal. A mit az ósók óhajítottak, azt csak a késő utódok látták teljesítve. Igen, Amerika valódi csodavilág! A mérhetlen kincsek megvoltak, csak melyen el voltak rejtve a föld ölébe, arany, ezüst és más fémek gazdagjók és földet, egy hogy még hosszú idő fog elmúlni a míg az utolsó drágaságokat a felszínre fogják hozni. Ez az ország szépségei? Szébb, mint a milyenekről álmodoztak, nagyszerűbbek, mint a mennyit a legmerészebb fantázia el tudott képzelni, találgosan gazdag természeti csodákban, a melyekhez hasonlítanak a világ egy tájkán sem találhatunk. Persze, a legnagyobb, a legkülönösebb csodája a világ: az élő csoda, a mely csak később keletkezett — az ő műve. Eppen a birtok után való kemény harc, a melyet csak lépésről-lépésre lehetett elfoglalni, a csodálatos történelmi múlt, a melyről anyai emléksorbor regél, Amerika embereit azokká tette, a melynek most, energiájokat megacélozta, erejüket kifejlesztette és elméjüket egy alakította, a melyen minden tekintetben eredetien, az ő-világ bámulatára lett. Erős kültek fűz bennünket magyarokat az újvilághoz. Nincs város, gyarmat az új világban, a melyben a magyar elem kiváló szerepet ne játszana. Amerika Magyarországnak számára új otthonná változott és csak keresen lehetnek Magyarországnak, a kiknek gondolatai ne kalandornának át a távolba, abba a világba, a hol egy sziv dobog értük, a hol talán egy testvérök, egy rokonok, egy barátjuk él üdvözet, készszerítés az, a melyet Amerikából küldenek az itt következő lapok az anyaföldjükben élőknek. Honfitárs bosta létre technikai tőkélvel ezeket a pompás lapokat, a melyek nemcsak Amerika csodavilágát mutatják minden nagyszerű, szép alakulásaival, de eleven és vonzó csodái mindazoknak a városoknak és helységeknek keleten, nyugaton, délen és északon, a hol honfitársaink élnek, az újvilágban: Ezen díszmű 16

gyönyörű képesfódel alatt csak 40 forint kerül kiadásra és Magyarországon mindenütt kapható egy magyar, mint német szövegben.

Gazdászati.

Mezőgazdasági gépbemutató. A nyitramegyei gazdasági egyesület által rendezendő s már jelzett gépbemutató a f. július hó 20—30 közt báró Stummer Sándor uradalomban Tavarnokon (vasuti állomás Nagy-Tapolcsány) fog megtartatni. Az új rendszerű szalmakazalozóval ellátott gőzcséplő gépen kívül be lesznek mutatva még ez alkalommal egy Mach & Radoste (Brün)-féle kézi kérekötő készülék, egy Bacher-féle egészen új rendszerű Oliver Sulky eke, egy Bacher-féle új henger, egy Melichar-féle új vetőgép, egy répa permetezőgép s mindazon gazdasági gépek, melyek a gyárosok által a Nyitramegyei Gazdasági Egyesület titkári hivatalához a f. hó 12-ig bejelentettek. A gazdaközségeket ezen gépbemutatóhoz az egyesület eróten is meghívja.

Piaczi árak

1896. június 23.

Buza	—	—	—	6:20	6.—
Rozs	—	—	—	5:60	5:40
Árpa	—	—	—	5:60	5:40
Zab	—	—	—	6:10	5:95
Kukorica	—	—	—	5.—	4:90
Burgonya	—	—	—	1.—	6.—
Lencse	—	—	—	5.—	1:95
Bab	—	—	—	6:50	0.—
Lennek	—	—	—	5.—	0.—
Széna	—	—	—	2.—	0.—
Zsupszalma kilója	—	—	—	0:12	0:01

Szerkesztői üzenetek.

Nézőcsény. V. Nagya becsüléssel vettük jó akarattal figyelemzetetést és köszönettel jókívánatát.

FELELŐS SZERKESZTŐ: HORVÁTH DÁNÓ.
FŐMUNKATÁRS: DR. KONNACZKY ARNOLD.

Teleki utca 642. számú ház
szabad kézből
eladó. 139. 1—3.

Bővebb értesítést ad a tulajdonos
FAZEKAS DEZSŐ.

Clayton & Shuttleworth

Mezőgazdasági gépgyárosok Budapest Váci-körút 62. sz.
által a legutóbbasabb árak mellett ajánlatnak:



Locomobill és gőzcséplőgép-készletek 20, egyes 12 lóerőig, továbbá járgány-cséplőgépek, tisztító-rostók, kőbányások, kaszáló- és aratógépek, boronák, szénagyűjtők.



„COLUMBIA” legelőbb sorvetőgépek, szecskavágók, répvágók, kukorica-morzsolók, daráló, őrlő-malmok.

Egyetemes acél-ekék és minden egyéb



2 és 3 vasú ekék gazdasági gépek

Részletes leírásokhoz kérésre ingyen és bérmentve küldetnek.

GANSEL J. és TESTV.

Balassa-Gyarmaton.

Az iskolaév megnyitásával nagy választék található
gyermek-kelengyékben
u. m. fiú- és leány-fehérművekben,
paplan, takarókban,
fegyhazi kötött harisnyákban és gyermek-cikkokban.
Ugyanott
valódi szépes-Iglói szifon, vászon és damasztban
egyedüli raktár.
1291 3—5

WEISZ ÁRMIN

balassa-gyarmati fűszerkereskedésében

két jó házból való tanuló
azonnal felvétetetik.

136 2—1.

138 1-1.

137 1—1.

Mintalapok és használati utasítások ingyen és bérmentve küldetnek.

NYOMATOTT A KIADÓTULAJDONOS B-GYARMATI KÖNYVNYOMDA RESZVÉNYTÁRSULAT GYORSSAJTÓIN